

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tết Trung thu và “Đêm hội trăng rằm” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/TĐTN ngày 29/8/2025 của Tỉnh đoàn Ninh Bình, Chương trình công tác Đội và phong trào thanh thiếu nhi năm 2025; Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bình Mỹ xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu và “Đêm hội trăng rằm” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; tiếp tục triển khai hiệu quả cuộc vận động “Vì Đàm em thân yêu”. Quan tâm, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em khuyết tật, mắc bệnh hiểm nghèo; trẻ mồ côi và đặc biệt là các em chịu ảnh hưởng bởi dịch bệnh, thiên tai, bão lũ.

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em; tạo cơ hội để các em chủ động, tích cực tham gia các vấn đề liên quan đến trẻ em, thu hút các em tham gia hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích và an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần.

- Các hoạt động tổ chức trong dịp Tết Trung thu năm 2025 phải thiết thực, sôi nổi mang tính giáo dục cao, tạo sân chơi lành mạnh, động viên Thiếu niên nhi đồng tích cực phấn đấu học tập, rèn luyện, tu dưỡng để trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề Trung thu năm 2025: “Lồng đèn thấp sáng ước mơ”

2. Công tác tuyên truyền:

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về các hoạt động chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục Thiếu niên nhi đồng. Thông qua hệ thống truyền thanh, thông qua các hội nghị họp các đoàn thể, họp nhân dân nhằm thu hút sự quan tâm giúp đỡ về tinh thần, vật chất đối với các em Thiếu niên nhi đồng trong dịp Tết Trung thu.

3. Hình thức tổ chức:

3.1. Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ tập trung, trao tặng quà với chủ đề: Thiếu nhi Bình Mỹ cùng “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”

Địa điểm: Tại Nhà văn hóa Thị trấn Bình Mỹ cũ

Thời gian: Vào 19 giờ 00 ngày 04/10/2025 (tức ngày 13/8 năm Ất Ty)

Nội dung chương trình dự kiến gồm 02 phần chính:

+ Giao lưu văn nghệ:

các Trường mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS mỗi trường chuẩn bị 01 tiết mục đặc sắc của thiếu nhi với nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, Tết Trung thu....(Lưu ý: cần tuyển chọn các tiết mục có ý nghĩa)

+ Tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn (*Nguồn kinh phí quà: xã hội hoá*)

Kinh phí tổ chức chương trình: Do UBND xã đảm bảo

3.2. Tại các Thôn trên địa bàn xã: Tổ chức các hoạt động vui tết trung thu cho các cháu thiếu nhi như: Tập luyện văn nghệ, nghi thức đội, các hoạt động thể dục thể thao, cắm trại, các trò chơi dân gian và giao lưu văn nghệ “Đêm hội trăng rằm”, thăm tặng quà cho các cháu thiếu nhi và các cháu có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt.... (Lưu ý: các thôn cần cứ tình hình thực tế tại địa phương để có thể tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu liên thôn, tuy nhiên các thôn phải chủ động đảm bảo tình hình an ninh trật tự trong thời gian tổ chức chương trình)

Thời gian tổ chức “Đêm hội trăng rằm”: Từ ngày 04/10 đến ngày 06/10 (Tức ngày 14/8 đến ngày 15/8 năm Ất Ty)

3.3. Huy động nguồn lực xã hội chăm lo, hỗ trợ thiếu nhi

- Các Chi đoàn tăng cường xã hội hoá, huy động nguồn lực của các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ, chăm lo cho trẻ em.

- Phối hợp hiệu quả với cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tạo điều kiện thuận lợi để các em được học tập, tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, phát triển năng khiếu; đảm bảo các em được đón Tết Trung thu vui vẻ, đầm ấm, an toàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Bình Mỹ

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2025.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm VHTTTT xây dựng băng rôn, khẩu hiệu, viết bài, đưa tin các hoạt động tết trung thu ở các tổ dân phố, trang trí khánh tiết tại nhà văn hóa xã Bình Mỹ để phục vụ đêm giao lưu văn nghệ tập trung cho các cháu thiếu nhi.

- Tuyên truyền vận động các cơ quan đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp và nhân dân tập trung ủng hộ về tinh thần, vật chất, để tổ chức các hoạt động, thăm hỏi, tặng quà giúp đỡ các trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo và có thành tích xuất sắc trong học tập nhân dịp tết trung thu năm 2025.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình về công tác tổ chức tết trung thu và chăm lo, hỗ trợ cho các em thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ tập trung, trao tặng quà với chủ đề: Thiếu nhi Bình Mỹ cùng “Lồng đèn thắp sáng ước mơ” cho các em thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Theo dõi, đôn đốc các Chi đoàn cơ sở thực hiện Kế hoạch này.

2. Chi đoàn các thôn; các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã

- Các Chi đoàn thôn tham mưu tổ chức họp cấp ủy chi bộ, ban công tác mặt trận thành lập Tiểu ban tổ chức tết Trung thu do đồng chí Bí thư chi bộ - Trưởng ban công tác mặt trận làm Trưởng tiểu ban; đồng chí trưởng thôn; bí thư, phó bí thư chi đoàn là phó ban, Trưởng các chi hội đoàn thể làm ủy viên. Trên cơ sở kế hoạch của BCD xã, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết trung thu cho các cháu thiếu nhi tại thôn mình phù hợp với điều kiện của địa phương đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm.

- Tuyên truyền, vận động các nguồn lực xã hội hóa để về tinh thần, vật chất, để tổ chức các hoạt động, thăm hỏi, tặng quà giúp đỡ các trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo và có thành tích xuất sắc trong học tập nhân dịp tết trung thu năm 2025

- Đối với các Liên đội trường học: Tham mưu, đề xuất với Ban giám hiệu phân công các Thầy giáo, cô giáo đang sinh hoạt tại nơi cư trú sắp xếp thời gian, kết hợp với chi đoàn thanh niên tổ chức, hướng dẫn các hoạt động cho thiếu nhi tại nơi mình cư trú trong thời gian tập luyện theo kế hoạch. Các trường học trên địa bàn chuẩn bị tiết mục giao lưu văn nghệ tại đêm giao lưu văn nghệ tập trung.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2025. Ban Thường vụ Đoàn xã Bình Mỹ rất mong được sự quan tâm, chỉ đạo trực tiếp của Thường trực Đảng ủy - lãnh đạo HĐND, UBND và sự quan tâm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn

để tổ chức thành công Tết trung thu theo đúng kế hoạch, và đạt kết quả tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh đoàn,
- Hội Đồng đội tỉnh, | (Để b/c)
- Thường trực Đảng ủy,
- UBND xã Bình Mỹ,
- Ban Xây dựng Đảng xã Bình Mỹ,
- Ủy ban MTTQ xã Bình Mỹ,
- Các Chi đoàn thôn, Liên đội các Trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn xã,
- Lưu

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Long Vũ

